

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 株式会社 エンチャー  
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 遠藤 健夫  
 (氏名) 長谷川 英一

TEL 0545-57-0850

上場取引所 大

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	11,897	△5.6	411	△9.0	341	△9.7	206	0.9
24年3月期第1四半期	12,598	10.2	452	8.7	377	14.3	204	336.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 168百万円 (△23.1%) 24年3月期第1四半期 219百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	15.10	—
24年3月期第1四半期	14.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	40,141	8,955	22.3	654.51
24年3月期	39,187	8,855	22.6	647.20

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 8,955百万円 24年3月期 8,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,900	0.8	940	5.4	770	6.2	460	16.9	33.62
通期	48,500	1.2	1,530	8.6	1,220	9.8	700	36.8	51.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	13,714,995 株	24年3月期	13,714,995 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	32,908 株	24年3月期	32,908 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	13,682,087 株	24年3月期1Q	13,682,806 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、復興需要等を背景に緩やかな回復の兆しが見え始めたものの、欧州の政府債務危機や円高、デフレの進行により先行き不透明な状況が依然として続いております。

ホームセンター業界におきましては、市場規模が伸び悩む中、規模の拡大を進める上位企業の寡占化とオーバーストア化が伸展しております。また、前年同期における震災需要や地上デジタル放送移行に伴う需要の反動により、売上は伸び悩みを見せております。

このような状況の中で当社グループは、「お客様の期待に応える店づくり」「利益を重視した効率的な店舗運営」を目標に、お客様の満足度向上に向けた諸施策への取り組みと、収益体質の強化に努めてまいりました。

販売の状況につきましては、お客様ご要望商品や新商品の導入のスピードアップを図り、品揃えの強化に取り組みました。また、サービス面の更なる強化に取り組み、主に高齢者のお客様を対象とした配送料無料で商品をお届けする「らくらく宅配サービス」の普及に努めるとともに、地域社会の生活インフラを担うべく、お客様の快適な住まい・暮らしのサポートができるよう住生活に役立つ情報の発信を行いました。

店舗の状況につきましては、平成24年4月、愛知県蒲郡市に愛知県下3店舗目となるアウトドア専門店「SWE Nラグーナ蒲郡店」を開店いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高11,897百万円（前年同期比5.6%減）、営業利益411百万円（同9.0%減）、経常利益341百万円（同9.7%減）となりました。なお、四半期純利益は前年同期に計上した特別損失20百万円がなくなったことから206百万円（同0.9%増）と前年を上回りました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ953百万円増加し40,141百万円となりました。

流動資産は、14,209百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,261百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の増加1,034百万円、商品の増加113百万円、有価証券の増加100百万円によるものであります。固定資産は、25,932百万円となり、前連結会計年度末に比べ307百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券の減少152百万円、建物及び構築物の減少85百万円、敷金及び保証金の減少50百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ853百万円増加し31,186百万円となりました。

流動負債は、18,036百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,094万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1,074百万円によるものであります。固定負債は13,149百万円となり、前連結会計年度末に比べ240百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少149百万円、固定負債のその他に含まれておりますリース債務の減少68百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ100百万円増加し8,955百万円となりました。これは主に四半期純利益206百万円、剰余金の配当68百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は22.3%（前連結会計年度末は22.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月11日発表の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました平成25年3月期の連結業績予想に修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,310,213	3,344,721
受取手形及び売掛金	951,272	1,015,757
有価証券	—	100,870
商品	9,052,326	9,166,144
仕掛品	48,229	53,140
貯蔵品	12,785	12,063
繰延税金資産	163,374	104,045
その他	419,191	422,498
貸倒引当金	△9,822	△10,216
流動資産合計	12,947,571	14,209,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,892,863	7,807,309
土地	11,638,683	11,677,269
建設仮勘定	42,632	32,437
その他(純額)	802,069	781,065
有形固定資産合計	20,376,248	20,298,082
無形固定資産	92,167	91,901
投資その他の資産		
投資有価証券	764,145	611,567
長期貸付金	1,485,672	1,462,108
敷金及び保証金	2,491,424	2,441,102
繰延税金資産	373,068	381,404
その他	729,618	716,782
貸倒引当金	△71,980	△70,446
投資その他の資産合計	5,771,948	5,542,518
固定資産合計	26,240,365	25,932,502
資産合計	39,187,937	40,141,527
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,683,108	7,758,098
短期借入金	7,366,089	7,396,252
未払法人税等	191,547	80,878
その他	2,701,967	2,801,563
流動負債合計	16,942,712	18,036,791
固定負債		
社債	1,155,600	1,130,600
長期借入金	8,936,115	8,786,683
退職給付引当金	827,381	826,962
資産除去債務	275,196	276,585
その他	2,195,913	2,128,800
固定負債合計	13,390,208	13,149,631
負債合計	30,332,920	31,186,423

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,902,954	2,902,954
資本剰余金	3,435,559	3,435,559
利益剰余金	2,498,542	2,636,669
自己株式	△14,584	△14,584
株主資本合計	8,822,470	8,960,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,545	△5,494
その他の包括利益累計額合計	32,545	△5,494
純資産合計	8,855,016	8,955,104
負債純資産合計	39,187,937	40,141,527

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	12,598,829	11,897,627
売上原価	8,875,698	8,477,161
売上総利益	3,723,130	3,420,466
営業収入	269,963	285,286
営業総利益	3,993,093	3,705,753
販売費及び一般管理費	3,540,533	3,294,063
営業利益	452,559	411,689
営業外収益		
受取利息	9,666	8,833
受取配当金	6,732	7,541
その他	13,924	16,666
営業外収益合計	30,323	33,041
営業外費用		
支払利息	80,685	79,060
その他	24,518	24,505
営業外費用合計	105,203	103,565
経常利益	377,680	341,165
特別損失		
減損損失	1,049	—
店舗移転損失	3,773	—
投資有価証券評価損	15,641	—
特別損失合計	20,465	—
税金等調整前四半期純利益	357,214	341,165
法人税、住民税及び事業税	78,062	69,785
法人税等調整額	74,428	64,843
法人税等合計	152,491	134,628
少数株主損益調整前四半期純利益	204,723	206,537
四半期純利益	204,723	206,537

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	204,723	206,537
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	14,475	△38,039
その他の包括利益合計	14,475	△38,039
四半期包括利益	219,199	168,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,199	168,498
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。